外其他上市公司拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份5%的情况如下：

证券简称 证券代码

注册资本（万

元）

业务范围 持股比例

中交地产 000736.SZ 69,543.37 住宅物业开发

通过控股子公司中交房地产集团有限公司间接

持股52.16%

振华重工 600320.SH 526,835.35 专用设备制造

直接持股12.59%，通过子公司中交集团（香港）

控股有限公司间接持股17.40%， 通过中国交建

间接持股16.24%

绿城中国 3900.HK

100,000.00万

港元

住宅物业开发

通过子公司中交集团（香港）控股有限公司和

中交房地产集团有限公司合计持股28.97%

绿城管理控

股

9979.HK

100,000.00万

港元

房地产代建 通过绿城中国间接持股71.28%

第三节 权益变动目的

一、本次权益变动目的

本次权益变动系中交资本通过集中竞价方式增持中交设计股份、中交设计向特定对象发行股份募集配套资金，合计导致信息披露义务人所持上市公司

股份比例被动减少。

信息披露义务人中交资本于2024年9月10日至2024年10月21日以集中竞价方式增持7,399,200股，信息披露义务人中国交建、中国城乡、中交资本因中

交设计向特定对象发行股份募集配套资金导致持股比例被动稀释，上述事项导致信息披露义务人持股比例合计下降达到5%。

二、信息披露义务人是否有意在未来12个月内增加或继续减少其在上市公司中拥有权益的股份

上市公司于2024年9月10日披露了《关于控股股东全资子公司增持公司股份计划的公告》（公告编号：2024-048）。 中交资本计划于2024年9月10日起6

个月内以其自有资金通过上海证券交易所交易系统允许的方式增持公司股份。 本次拟增持金额为不低于10,000万元人民币，不超过20,000万元人民币。 中

交资本已于2024年9月10日至2024年10月16日通过集中竞价方式增持7,399,200股。

除上述增持计划外，截至本报告书签署日，信息披露义务人暂无在未来12个月内继续增持上市公司股份的具体计划，但不排除在未来12个月内增加或减少其

在上市公司拥有权益股份的情况，相关操作将根据《证券法》等相关法律法规的规定实施并及时履行信息披露义务。

第四节 权益变动方式

一、本次权益变动前后信息披露义务人及其一致行动人在上市公司中拥有的权益情况

本次权益变动前，信息披露义务人合计持有公司1,285,418,199股股份，占上市公司总股本的62.35%。 本次权益变动后，信息披露义务人合计持有公司

1,292,817,399股股份，占上市公司总股本的56.34%。

本次权益变动前后，信息披露义务人持有上市公司的股份情况如下：

股东名称

权益变动前 权益变动后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

中国交建 1,110,869,947 53.88% 1,110,869,947 48.41%

中国城乡 174,548,252 8.47% 174,548,252 7.61%

中交资本 - - 7,399,200 0.32%

合计 1,285,418,199 62.35% 1,292,817,399 56.34%

本次权益变动前，中交设计的控股股东为中国交建，实际控制人为中国交通建设集团有限公司。 本次权益变动不会导致中交设计控制权发生变化。

二、本次权益变动情况

（一）中交资本增持上市公司股份

上市公司于2024年9月10日披露了《关于控股股东全资子公司增持公司股份计划的公告》（公告编号：2024-048）。 中交资本计划于2024年9月10日起6

个月内以其自有资金通过上海证券交易所交易系统允许的方式增持公司股份。 本次拟增持金额为不低于10,000万元人民币，不超过20,000万元人民币。 中

交资本已于2024年9月10日至2024年10月21日通过集中竞价方式增持7,399,200股。

（二）被动稀释

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会” ）出具的《关于同意甘肃祁连山水泥集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金注册

的批复》（证监许可《〔2023〕2407号），公司向特定对象发行人民币普通股232,887,084股，并已于2024年10月21日在中国证券登记结算有限责任公司上

海分公司办理完成股份登记手续。 公司总股本由2,061,708,481股增加至2,294,595,565股。 中国交建和中国城乡持股比例分别由53.88%、8.47%被动稀释

至48.41%、7.61%， 中交资本持股比例由前述集中竞价增持后的0.36%被动稀释至0.32%， 信息披露义务人合计持股比例由本次发行前的62.35%被动稀释至

56.34%。

三、本次交易相关股份的权利限制

截至本报告书签署日，信息披露义务人合计持有上市公司1,292,817,399股股份，对应合计持股比例为56.34%，其中限售股1,285,418,199股。

第五节 前六个月内买卖上市交易股份的情况

公司于2024年9月10日披露了《中交设计咨询集团股份有限公司关于控股股东全资子公司增持公司股份计划的公告》（公告编号：2024-048），中交资

[…]

东中国交建及其一致行动人中国城乡、中交资本合计持股比例被动稀释涉及的股东权益变动，不触及要约收购。

● 本次权益变动后，控股股东中国交建及其一致行动人中国城乡、中交资本持有公司股份数量由1,285,418,199股增加至1,292,817,399股，持股比

例由62.35%被动稀释至56.34%。 本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

释义

1. 控股股东/中国交建 指 中国交通建设股份有限公司

2. 中国城乡 指 中国城乡控股集团有限公司

3. 中交资本 指 中交资本控股有限公司

4. 中国证监会 指 中国证券监督管理委员会

一、本次权益变动的基本情况

公司于近日收到控股股东中国交建及其一致行动人中国城乡、中交资本出具的《简式权益变动报告书》，本次权益变动具体如下：

（一）中交资本增持上市公司股份

公司于2024年9月10日披露了《关于控股股东全资子公司增持公司股份计划的公告》（公告编号：2024-048）。 中交资本计划于2024年9月10日起6个月

内以其自有资金通过上海证券交易所交易系统允许的方式增持公司股份。 本次拟增持金额为不低于10,000万元人民币，不超过20,000万元人民币。 中交资

本已于2024年9月10日至2024年10月21日通过集中竞价方式增持7,399,200股。

（二）公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金向特定对象发行股份导致控股股东中国交建及其一致行动人中国城乡、中交

资本合计持股比例被动稀释

根据中国证监会出具的《关于同意甘肃祁连山水泥集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金注册的批复》（证监许可《〔2023〕2407号），

公司向特定对象发行人民币普通股232,887,084股，并已于2024年10月21日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成股份登记手续。 公司总

股本由2,061,708,481股增加至2,294,595,565股。 中国交建和中国城乡持股比例分别由53.88%、8.47%被动稀释至48.41%、7.61%，中交资本持股比例由前

述集中竞价增持后的0.36%被动稀释至0.32%， 控股股东中国交建及其一致行动人中国城乡、 中交资本合计持股比例由本次发行前的62.35%被动稀释至

56.34%，减少比例达到6.01%。

二、本次权益变动前后持股情况

控股股东中国交建及其一致行动人中国城乡、中交资本向公司出具了《简式权益变动报告书》，具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.

com.cn）刊登的《简式权益变动报告书》。 本次权益变动前后，控股股东中国交建及其一致行动人中国城乡、中交资本持股情况如下：

股东名称

权益变动前 权益变动后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

中国交建 1,110,869,947 53.88% 1,110,869,947 48.41%

中国城乡 174,548,252 8.47% 174,548,252 7.61%

中交资本 - - 7,399,200 0.32%

合计 1,285,418,199 62.35% 1,292,817,399 56.34%

三、其他相关事项说明

（一）本次权益变动为控股股东一致行动人中交资本控股有限公司通过集中竞价增持上市公司股份、且公司募集配套资金后公司股本增加导致控股股

东中国交建及其一致行动人中国城乡、中交资本合计持股比例被动稀释涉及的股东权益变动，不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化；

（二）根据《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等相关法律法规的要求，控股股东中国交建及其一致行动人中国城乡、中交资本控股股

东中国交建及其一致行动人中国城乡、中交资本已就本次权益变动披露权益变动报告书，不涉及收购报告书摘要、要约收购报告书摘要等后续工作。

四、备查文件

《简式权益变动报告书》。

特此公告。

中交设计咨询集团股份有限公司董事会

2024年10月23日

证券代码：600720� � � � � � � �证券简称：中交设计 公告编号：2024-055

中交设计咨询集团股份有限公司

关于股东持股比例被动稀释的

权益变动提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 本次权益变动系因公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发行股份涉及的股东权益变动，不触及要约收购。

● 本次权益变动后，公司股东国新投资有限公司持有公司股份数量保持不变，持股比例由3.01%被动稀释至2.7%。本次权益变动不涉及增持或减持，不

[…]

按照《公司章程》及相关法律法规的要求，履行相应的决策程序，并作充分的信息披露。

三、本次发行前后公司前十名股东变化情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行完成前，截至2024年6月30日，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

有限售条件股份数

量（股）

1 中国交通建设股份有限公司 1,110,869,947 53.88% 有限售条件股份 1,110,869,947

2 中国城乡控股集团有限公司 174,548,252 8.47% 有限售条件股份 174,548,252

3 中国建材股份有限公司 115,872,822 5.62% 无限售条件股份 -

4 甘肃祁连山建材控股有限公司 91,617,607 4.44% 无限售条件股份 -

5 国新投资有限公司 62,054,959 3.01% 无限售条件股份 -

6 王勇 18,870,329 0.92% 无限售条件股份 -

7 香港中央结算有限公司 8,866,520 0.43% 无限售条件股份 -

8 新疆笑厨食品有限公司 8,538,000 0.41% 无限售条件股份 -

9 王勇莉 7,202,800 0.35% 无限售条件股份 -

10 支拴喜 4,013,900 0.19% 无限售条件股份 -

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行完成后，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

有限售条件股份数

量（股）

1 中国交通建设股份有限公司 1,110,869,947 48.41% 有限售条件股份 1,110,869,947

2 中国城乡控股集团有限公司 174,548,252 7.61% 有限售条件股份 174,548,252

3 中国建材股份有限公司 115,872,822 5.05% 无限售条件股份 -

4

国调二期协同发展基金股份有限公

司

99,857,346 4.35% 有限售条件股份 99,857,346

5 甘肃祁连山建材控股有限公司 91,617,607 3.99% 无限售条件股份 -

6 国新投资有限公司 62,054,959 2.70% 无限售条件股份 -

7 国机资本控股有限公司 27,817,403 1.21% 有限售条件股份 27,817,403

8

上海基础设施建设发展（集团）有

限公司

22,045,434 0.96% 有限售条件股份 22,045,434

9 王勇 18,835,229 0.82% 无限售条件股份 -

10 香港中央结算有限公司 14,134,408 0.62% 无限售条件股份 -

四、本次发行前后公司股本结构变动表

项目

本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件股份 1,285,545,794 62.35% 1,518,432,878 66.17%

无限售条件股份 776,162,687 37.65% 776,162,687 33.83%

合计 2,061,708,481 100.00% 2,294,595,565 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对上市公司股本结构的影响

本次发行完成后，公司增加232,887,084股有限售条件流通股。本次发行不会导致公司控制权发生变化，中国交建仍为公司控股股东，中交集团仍为公司

实际控制人。

本次向特定对象发行完成后，上市公司股权分布符合《上海证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行对上市公司业务及资产的影响

本次向特定对象发行股份募集资金在扣除中介机构费用及其他相关发行费用后，拟用于提升科创能力项目、提升管理能力项目、提升生产能力项目。 公

司主营业务不会因本次发行而发生重大变化。 本次发行完成后，公司总资产和净资产规模将同步增加，资产负债率将有所下降。 本次发行将进一步优化公司

资本结构，有效降低财务费用，提高公司的盈利能力、持续经营能力和抗风险能力。

（三）本次发行后公司治理情况变化情况

本次发行前后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化。 本次向特定对象发行股份不会对上市公司现有治理结构产生重大影响，上市公司将保持其

业务、人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

（四）本次发行后董事、监事、高级管理人员和科研人员结构变化情况

本次发行不会对上市公司的董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成直接影响，上市公司董事、监事、高级管理人员和科研人员不会因本次发行而

发生重大变化。

（五）本次发行对公司关联交易和同业竞争的影响